
AMF - Tabela 1 ( LRF , ART. 4º , § 1º )

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente Valor Constante Valor Corrente Valor Constante Valor Corrente Valor Constante

( a ) ( b ) ( c )

Receita Total 1.855.190.282 1.758.474.201 1.948.909.748 1.751.042.002 1.972.583.784 1.679.938.498

Receitas Primárias ( I ) 1.646.456.215 1.560.622.005 1.737.011.416 1.560.657.157 1.832.547.155 1.560.677.189

Despesa Total 1.855.190.282 1.758.474.201 1.948.909.748 1.751.042.002 1.972.583.784 1.679.938.498

Despesas Primárias ( II ) 1.830.433.602 1.735.008.154 1.922.791.451 1.727.575.428 1.945.028.981 1.656.471.624

Resultado Primário( III )=(I - II) -183.977.387 -174.386.149 -185.780.035 -166.918.270 -112.481.826 -95.794.435

Resultado Nominal 38.142.541 36.154.067 -31.666.726 -28.451.686 -31.186.787 -26.560.030

Dívida Pública Consolidada 367.208.100 348.064.550 347.011.655 311.780.463 327.926.014 279.276.115

Dívida Consolidada Líquida 216.981.628 205.669.790 188.522.727 169.382.504 160.720.194 136.876.336

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2014

2014 2015 2016
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AMF - Tabela 2 ( LRF , ART. 4º , § 2º , inciso I

Metas Previstas Metas Realizadas

ESPECIFICAÇÃO em 2012 em 2012 Valor %

(a) (b) ( c )  = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 1.318.000.000 1.389.404.900 71.404.900 5,4

Receitas Primárias ( I ) 1.291.791.000 1.340.175.500 48.384.500 3,7

Despesa Total 1.318.000.000 1.386.517.200 68.517.200 5,2

Despesas Primárias ( II ) 1.300.721.000 1.363.449.400 62.728.400 4,8

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -8.930.000 -23.273.900 -14.343.900 160,6

Resultado Nominal 155.109.772 -33.905.100 -189.014.872 -121,9

Dívida Pública Consolidada 249.055.852 388.580.000 139.524.148 56,0

Dívida Consolidada Líquida 182.696.781 267.554.600 84.857.819 46,4

FONTE : RREO 3º QUADRIMESTRE 2012

2014

Variação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
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AMF - Tabela 3 ( LRF , ART. 4º , § 2º , inciso II )

ESPECIFICAÇÃO 2011 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 %

Receita Total 1.223.407.550 1.389.404.900 13,57 1.520.133.000 9,41 1.855.190.282 22,04 1.948.909.748 5,05 1.972.583.784 1,21

Receitas Primárias ( I ) 1.172.418.681 1.340.175.500 14,31 1.453.835.922 8,48 1.646.456.215 13,25 1.737.011.416 5,50 1.832.547.155 5,50

Despesa Total 1.284.554.128 1.386.517.200 7,94 1.520.133.000 9,64 1.855.190.282 22,04 1.948.909.748 5,05 1.972.583.784 1,21

Despesas Primárias ( II ) 1.260.801.276 1.363.449.400 8,14 1.493.835.628 9,56 1.830.433.602 22,53 1.922.791.451 5,05 1.945.028.981 1,16

Resultado Primário( III )=(I - II) -88.382.595 -23.273.900 -73,67 -39.999.706 71,87 -183.977.387 359,95 -185.780.035 0,98 -112.481.826 -39,45

Resultado Nominal -55.055.543 -33.905.100 -38,42 -97.554.293 187,73 38.142.541 -139,10 -31.666.726 -183,02 -31.186.787 -1,52

Dívida Pública Consolidada 269.037.201 388.580.000 44,43 169.244.291 -56,45 367.208.100 116,97 347.011.655 -5,50 327.926.014 -5,50

Dívida Consolidada Líquida 160.817.457 267.554.600 66,37 120.515.007 -54,96 216.981.628 80,05 188.522.727 -13,12 160.720.194 -14,75

ESPECIFICAÇÃO 2011 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 %

Receita Total 1.378.902.650 1.470.407.206 6,64 1.520.133.000 3,38 1.758.474.201 15,68 1.751.042.002 -0,423 1.679.938.498 -4,061

Receitas Primárias ( I ) 1.321.433.095 1.418.307.732 7,33 1.453.835.922 2,50 1.560.622.005 7,35 1.560.657.157 0,002 1.560.677.189 0,001

Despesa Total 1.447.820.958 1.467.351.153 1,35 1.520.133.000 3,60 1.758.474.201 15,68 1.751.042.002 -0,423 1.679.938.498 -4,061

Despesas Primárias ( II ) 1.421.049.118 1.442.938.500 1,54 1.493.835.628 3,53 1.735.008.154 16,14 1.727.575.428 -0,428 1.656.471.624 -4,116

Resultado Primário( III )=(I - II) -99.616.023 -24.630.768 -75,27 -39.999.706 62,40 -174.386.149 335,97 -166.918.270 -4,282 -95.794.435 -42,610

Resultado Nominal -62.053.103 -35.881.767 -42,18 -97.554.293 171,88 36.257.168 -137,17 -28.451.686 -178,47 -26.560.030 -6,649

Dívida Pública Consolidada 303.231.829 411.234.214 35,62 169.244.291 -58,84 349.057.129 106,24 311.780.463 -10,679 279.276.115 -10,43

Dívida Consolidada Líquida 181.257.356 283.153.033 56,22 120.515.007 -57,44 206.256.300 71,15 169.382.504 -17,878 136.876.336 -19,19

FONTE : RREO 3º QUADRIMESTRE 2012

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2013

VALORES A PREÇOS CORRENTES
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AMF - Tabela 5 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso III )

2012 2011 2010

RECEITAS DE CAPITAL 1.169.300 147.618 5.900  

    ALIENAÇÃO DE ATIVOS 1.169.300 147.618 5.900

        Alienação de Béns Móveis 5.300 54.000

        Alienação de Béns Imóveis 1.164.000 93.618 5.900

TOTAL 1.169.300 147.618 5.900

2011 2011 2010

APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0 0 0

    DESPESAS DE CAPITAL 0 0 0

       Investimentos 0 0 0

       Inversões Finaceiras 0 0 0

       Amortização da dívida 0 0 0

   DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0 0 0

       Regime geral de Previdência Social 0 0 0

       Regime Próprios dos Sevidores Públicos 0 0 0

TOTAL 0 0

SALDO FINANCEIRO 1.169.300 147.618 5.900

FONTE : RREO 3º QUADRIMESTRE 2012

2014

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
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AMF - Tabela 6 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso IV, alínea "a" )

2010 2011 2012

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ) 26.046.100 29.163.300 100.222.700

    RECEITAS CORRENTES 26.046.100 29.163.300 100.222.700

     Receita de Contribuições dos Segurados 24.928.000 28.513.484 30.437.500

      Pessoal Civil 24.928.000 28.513.484 30.437.500

      Pessoal Militar

    Receita Patrimonial 41.500 42.210 68.489.800

    Receita de Serviços

    Outras Receitas Correntes 1.076.600 607.719 1.295.400

      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 1.035.800 503.095 670.800

      Demais Receitas Correntes 40.800 104.624 624.600

RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0

 Alienação de Bens

 Amortização de Empréstimos

 Outras Receitas de Capital

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ) 27.845.900 31.712.258 38.643.700

    RECEITAS CORRENTES 27.845.900 31.712.258 38.643.700

     Receita de Contribuições 27.845.900 31.712.258 38.643.700

      Pessoal Civil 27.845.900 31.712.258 38.643.700

      Pessoal Militar 0 0 0

     Contribuição Previdenciária para Cobertura de défict atuarial - RPPS

     Contribuição Previdenciária em Regimes de Débitos e Parcelamentos

    Receita Patrimonial

    Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

 Alienação de Bens

 Amortização de Empréstimos

 Outras Receitas de Capital 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 53.892.000 60.875.558 138.866.400

2010 2011 2012

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 155.058.800 181.694.127 202.959.500

ADMINISTRAÇÃO 4.497.400 33.322.300 30.976.600

   Despesas Correntes 4.454.700 33.322.300 30.976.600

   Despesas de Capital 42.700 27.439 3.900

PREVIDÊNCIA SOCIAL 149.969.700 150.481.200 171.982.900

   Pessoal Civil 140.969.700 150.481.200 171.982.900

   Pessoal Militar

   Outras depesas Previdenciárias

      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

      Demais despesas Previdenciárias

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO - ORÇAMENTÁRIAS)

ADMINISTRAÇÃO

   Despesas Correntes

   Despesas de Capital

RESERVA DO RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ( II ) 155.058.800 181.694.127 202.959.500

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( III ) = ( I - II ) -101.166.800 -120.818.569 -64.093.100

FONTE : RREO 3º QUADRIMESTRE 2012

2014

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
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AMF - Tabela 7 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso IV, alínea "a" )

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PRVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2011 0 0 0 181.501.100

2012 89.874.600 207.228.800 -117.354.200 64.146.900

2013 92.940.700 224.693.100 -131.752.400 -67.605.500

2014 93.737.800 240.475.200 -146.737.400 -214.342.900

2015 94.171.500 244.977.700 -150.806.200 -365.149.100

2016 94.542.600 247.609.600 -153.067.000 -518.216.100

2017 93.859.400 250.590.900 -156.731.500 -674.947.600

2018 94.195.800 252.186.900 -157.991.100 -832.938.700

2019 94.529.400 252.960.400 -158.431.000 -991.369.700

2020 94.854.900 254.671.400 -159.816.500 -1.151.186.200

2021 95.180.700 254.835.700 -159.655.000 -1.310.841.200

2022 95.423.900 254.205.200 -158.781.300 -1.469.622.500

2023 95.763.300 255.147.600 -159.384.300 -1.629.006.800

2024 96.018.500 254.992.300 -158.973.800 -1.787.980.600

2025 96.293.100 255.607.600 -159.314.500 -1.947.295.100

2026 96.590.000 255.168.500 -158.578.500 -2.105.873.600

2027 96.881.000 254.856.700 -157.975.700 -2.263.849.300

2028 96.853.500 252.235.100 -155.381.600 -2.419.230.900

2029 96.881.500 249.949.400 -153.067.900 -2.572.298.800

2030 96.880.100 247.216.400 -150.336.300 -2.722.635.100

2031 97.025.400 245.552.900 -148.527.500 -2.871.162.600

2032 97.033.600 241.154.300 -144.120.700 -3.015.283.300

2033 97.139.300 238.270.600 -141.131.300 -3.156.414.600

2034 97.249.500 234.526.900 -137.277.400 -3.293.691.900

2035 97.447.300 232.013.800 -134.566.500 -3.428.258.400

2036 97.648.900 228.285.400 -130.636.500 -3.558.894.900

2037 97.926.000 224.287.300 -126.361.300 -3.685.256.200

2038 98.254.300 220.288.000 -122.033.700 -3.807.289.900

2039 98.575.600 215.584.100 -117.008.500 -3.924.298.400

2040 99.021.600 211.945.800 -112.924.200 -4.037.222.600

2041 99.535.900 208.340.200 -108.804.300 -4.146.026.900

2042 100.118.100 203.905.700 -103.787.600 -4.249.814.500

2043 100.891.900 200.804.800 -99.912.800 -4.349.727.300

2044 79.655.000 198.026.500 -118.371.500 -4.468.098.900

2045 79.282.400 195.666.100 -116.383.700 -4.584.482.600

2046 78.858.400 193.147.900 -114.289.500 -4.698.772.100

2047 78.426.700 190.268.300 -111.841.600 -4.810.613.700

2048 72.349.000 187.654.900 -115.305.900 -4.925.919.600

2049 71.984.100 185.195.600 -113.211.500 -5.039.131.100

2050 71.634.700 182.871.100 -111.236.400 -5.150.367.500

2051 71.349.000 181.002.700 -109.653.700 -5.260.021.200

2052 71.040.400 179.215.000 -108.174.600 -5.368.195.800

2053 70.725.500 177.456.300 -106.730.800 -5.474.926.600

2054 70.391.900 175.385.100 -104.993.200 -5.579.919.800

2055 70.132.800 173.679.900 -103.547.100 -5.683.466.900

2056 69.972.900 172.974.700 -103.001.800 -5.786.468.700

2057 69.728.600 172.534.900 -102.806.300 -5.889.275.000

2058 69.418.300 171.382.600 -101.964.300 -5.991.239.300

2059 69.137.200 169.850.700 -100.713.500 -6.091.952.800

2060 68.809.200 167.419.600 -98.610.400 -6.190.563.200

2061 68.562.100 165.074.800 -96.512.700 -6.287.075.900

2062 68.340.900 162.854.900 -94.514.000 -6.381.589.900

2063 68.088.400 160.513.500 -92.425.100 -6.474.015.000

2064 67.875.300 158.247.600 -90.372.300 -6.564.387.300

2065 67.635.100 156.070.300 -88.435.200 -6.652.822.500

2066 67.449.200 154.242.700 -86.793.500 -6.739.616.000

2067 67.283.000 152.809.700 -85.526.700 -6.825.142.700

2068 67.025.500 150.850.200 -83.824.700 -6.908.967.400

2069 66.777.300 148.482.600 -81.705.300 -6.990.672.700

2070 66.553.900 145.964.900 -79.411.000 -7.070.083.700

2071 66.301.600 142.912.000 -76.610.400 -7.146.694.100

EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS - 2014
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AMF - Tabela 7 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso IV, alínea "a" )

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PRVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO
EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS - 2014

2072 66.081.500 140.049.100 -73.967.600 -7.220.661.700

2073 65.873.100 137.547.400 -71.674.300 -7.292.336.000

2074 65.630.200 134.897.900 -69.267.700 -7.361.603.700

2075 65.458.100 132.506.900 -67.048.800 -7.428.652.500

2076 65.222.500 129.978.400 -64.755.900 -7.493.408.400

2077 65.007.100 127.562.600 -62.555.500 -7.555.963.900

2078 64.772.600 125.071.700 -60.299.100 -7.616.263.000

2079 64.598.500 122.817.400 -58.218.900 -7.674.481.900

2080 64.365.600 120.558.700 -56.193.100 -7.730.675.000

2081 64.178.100 118.383.400 -54.205.300 -7.784.880.300

2082 64.005.700 116.319.700 -52.314.000 -7.837.194.300

2083 63.767.300 114.287.800 -50.520.500 -7.887.714.800

2084 63.579.300 112.376.900 -48.797.600 -7.936.512.400

2085 63.385.700 110.649.000 -47.263.300 -7.983.775.700

TOTAL 5.964.053.400 14.129.330.300 -8.165.276.800

FONTE : RREO 3º QUADRIMESTRE 2012
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AMF - Tabela 8 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso v )

COMPENSAÇÃO

2014 2015 2016

Lei de incentivo a antecipação do A renuncia  não  afetará  a

pagamento em cota única anual do meta fixada, uma  vêz  que 

IPTU IPTU, mediante desconto de 10% 10.003.621 10.553.820 11.134.280 já  foi  considerada  na es-

para pagamento no mês jeneiro e timativa de receita. Este

desconto de 7% para pagamento no tipo de incentivo é concedido

mês de fevereiro. à longa data.

TOTAL 10.003.621 10.553.820 11.134.280

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DE RENÚNCIA DE RECEITA

2014

TRIBUTO MODALIDADE

RENÚNCIA DE 

RECEITA PREVISTA
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AMF - Tabela 9 ( LRF , art. 4º , § 2º inciso v )

PREVISTO

PARA 2014

Expansão e manutenção de Módulos de Saúde 4.800.000 Aumento da Receita  com base  no recadatra-

mento  do IPTU, modernização  da  Cobrança 

Expansão e manutenção de Creches, Escolas e Outras Unidades do ISS (Nota Fiscal Eletrônica), Fiscalização 

Educacionais 16.000.000 atuante na área tributária.

Aumento  vegetativo da  receita  em  razão  do

crescimento do Município.

TOTAL 20.800.000 20.800.000

2014

EVENTOS DETALHAMENTO DA COMPENSAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

111



ARF  ( LRF , art. 4º , § 3º )

Descrição Valor Descrição Valor

Tributos arrecadados à menor decorrente 13.000.000 Busca do equilíbrio orçamentário, a partir do cancelamento 13.000.000

de fatores econômicos. de dotações.

Despesas não previstas em consequência 10.000.000 Abertura de créditos adicionais, a partir do cancelamento 10.000.000

de enchentes ou outros fenômenos naturais da reserva de contingência, para a cobertura da despesa.

Passivos Contingentes, decorrentes de fa- Abertura de créditos adicionais, a partir do cancelamento

tores imprevisíveis, como Processos Judi- da reserva de contingência, para a cobertura da despesa.

ciais  a serem julgados. 12.000.000 12.000.000

Redução nos repasses dos Royalties do Busca do equilíbrio orçamentário, a partir do cancelamento

Petróleo. 50.000.000 de dotações. 50.000.000

85.000.000 85.000.000

2014

RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI,

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVOS DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
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